
Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ1Edição 538 - 23/05/2013

Edição Nº 538 de 23 de Maio de 2013

PORTARIA PMV, Nº. 300, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

 Considerando os termos do Processo Administrativo nº.
3652/2013 e Memorando nº. 0184/2013;

Considerando o Parecer Jurídico da Douta Procuradoria
Jurídica do Município;

Considerando o disposto no art. 35 da Lei Municipal nº.
2546/2010;

                          RESOLVE:

Art. 1º - AFASTAR, a partir de 25 de fevereiro de 2013, sem
percepção de vencimentos, o Sr. Alan Raimundo Resende de suas
funções no cargo de Conselheiro Tutelar, em virtude da Ação Civil
Pública promovida pelo Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro nº. 0007069-66.2012.8.19.0064;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição,
com efeitos retroativos a partir de 25 de fevereiro de 2013.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 397, DE 19 DE ABRIL DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

                         RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 01 de abril de 2013, a
Srª. CARLA VIEIRA BRUNO, da Função de Confiança de Diretor da
Divisão de Desenvolvimento e Acompanhamento de Projetos e
Programas Sociais, Símbolo FC3, que vinha exercendo junto a
Secretaria Municipal de Assistência Social, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição,
com efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2013, revogadas as
disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 435, DE 06 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

                             RESOLVE:



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 2 Edição 538 - 23/05/2013

PODER EXECUTIVO

ALVARO CABRAL DA SILVA

VICE - PREFEITO
Munir Assis

E-mail:gabinete.vice@valenca.rj.gov.br

CHEFE DE GABINETE
Heitor Faviéri Filho

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-1248

PROCURADORIA JURÍDICA
Antônio Carlos Figueiredo Chaves
E-mail: procuradoria@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-2696 - ramal 218

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Katia Berkowicz Borges

E-mail: pmv.asscom@gmail.com
Telefone: (24)2452-5075

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SUBPREFEITURAS

Barão de Juparanã:
Telefone: (24)2471-5961

Altamir Gonçalves Dias

 Santa Isabel:
Telefone: (24)2457-1201
Maria Lúcia de Souza

Pentagna:
Telefone: (24)2453-8971

Walter Neves Magalhães Filho

 Parapeúna:
Telefone: (24)2453-9138

Helvécio Duarte Tancredo

Conservatória:
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça XV de Novembro, 676 -
Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Salvador de Souza

vereadordodo@cmvalenca.rj.gov.br

VICE-PRESIDENTE
Silvio Rogério Furtado da Graça

vereadorsilviograca@cmvalenca.rj.gov.br

1° SECRETÁRIO
Genaro Eurico Rocha

vereadorgenarorocha@cmvalenca.rj.gov.br

2° SECRETÁRIO
Michelle Vieira Cabral da Silva

vareadoramichellecabral@cmvalenca.rj.gov.br

Assessora de Comunicação: Katia
Berkowicz
Redação: Katia Berkowicz
Diagramação: Rafael Diniz
Administrativo: Lucélia Leal e Rafael
Diniz
Designer Gráfico: Marcelo Garcia
Site: Marcela Myrrha

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO
Luiz Cláudio Ramalho

E-mail: governo@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4776

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

 CONTROLE INTERNO
José Eugênio Ribeiro Campos

E-mail: smci@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24)2452-0857

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Carlos Alberto Almeida dos Santos

E-mail: adm@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-3109

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Paulo Roberto Russo

E-mail: fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-4352

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

EDUCAÇÃO
Tânia Maria Machado Pinto
E-mail: sme@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-7402 / 2458-4866
Endereço: Av. Professora Silvina B. Graciosa, 02 -

Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Paulo Cesar Pereira de Souza
E-mail: obras@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-4303
Endereço:  Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Sérgio Carlos Ferraz

E-mail: servpublico@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-2121

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Sandro Ricardo do Couto Esteves
E-mail: planejamento@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2452-5505
Endereço: Rua Rafael Jannuzzi, N º120, 1º andar -

Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER
Márcio Vieira Martins

E-mail: sas@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-0795

Endereço: Avenida Nilo Peçanha, 716 - Centro

GERÊNCIAS

GERÊNCIA DE PROJETOS
Antônio Carlos de Paula Dias

E-mail: pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2452 - 1830

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

AGRICULTURA, PESCA, PECUÁRIA E MEIO
AMBIENTE

Cyro Guimarães
E-mail: app@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-8638
Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

SAÚDE
Sérgio Gomes da Silva

E-mail:sms@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CULTURA E TURISMO
João Mendonça Ewerton

E-mail:sectur@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-6054

Endereço: Praça da Bandeira, 174 - 1º andar -
Centro

GERÊNCIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
Marcus Valério Assumpção

E-mail:
Telefone:(24) 2453 - 6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL
Fabrício Vasconcellos Soares

E-mail:
Telefone:(24) 2452 - 8638

Endereço:  Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ildebrando Alves do Couto
E-mail: jeandeo@hotmail.com

Telefone:(24) 2453 - 2615 -Ramal: 206
Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO
Jayme Medeiros Dias

E-mail:
Telefone:(24) 2453 - 4765

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI-VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho

E-mail: gutocelino@bol.com.br
Telefone:(24) 2452 - 5848

Endereço: Rua Silva Jardim, 189 - Centro



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ3Edição 538 - 23/05/2013

Atos do Poder Executivo

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 02 de abril de 2013, a
pedido, o Sr. ANDRÉ PONTES DE ANDRADE COSTA, matrícula
nº. 140244 ,do cargo efetivo de Fiscal de Obras, que vinha exercendo
junto a Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 02 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                                         Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 445, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

                            RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2013, o
Sr. JORGE CUSTÓDIO MARTINS, para exercer a Função de
Confiança de Diretor da Divisão de Transportes, Símbolo FC3, junto
a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos
retroativos a partir de 02 de janeiro de 2013.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 446, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo
nº.6426/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas para
compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, no período compreendido entre 16 de abril a 07 de
julho de 2013, em substituição de alguns membros nomeados através
da Portaria nº. 467, de 14 de julho de 2011, que estarão legalmente
compelidos a se fazerem presentes às reuniões por si ou
representados por seus suplentes, conforme preconiza a Lei
Municipal 1.827/99, alterada pela Lei nº. 2.546/2010:

Representantes da Sociedade Civil:

- Congregação das Filhas do Divino Zelo/Obra Social
Nossa Senhora Aparecida

Titular: Irmã Érica Bitencourt Pereira
Suplente: Irmã Iria Manarin

- APAE:

Titular: Evair Santos Silva
Suplente: Lourival José Ramos Brasil

- Associação da Corporação Musical Pégasus
Valenciano

Titular: Ivan de Souza
Suplente: David Willian de Souza

Representantes do Executivo Municipal:

- Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Titular: Michele Marcelino da Silva
Suplente: Sandro Ricardo do Couto Esteves

- Secretaria Municipal de Educação

Titular: Gerusa Leopoldino Werneck
Suplente: Deise Cristina de Freitas Arieira

- Projovem

Suplente: Adenilson Cássio da Silva



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 4 Edição 538 - 23/05/2013

- Casa Municipal da Criança e do Adolescente

Titular: Vanilma Barreira da Silva
Suplente: Rafael Silva Barbosa

- Centro de Referência Especializado de Assistência
Social – CREAS

Titular: Juliana Ribeiro de Souza
Suplente: Isabela Chaves de Sá

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 16 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                             Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 447, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

                           RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 17 de abril de 2013, a
pedido, a Srª. MARGARETE DE ALMEIDA COELHO DE SOUZA,
matrícula nº. 135364,do cargo efetivo de Professor II, que vinha
exercendo junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 17 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                                       Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 448, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

                         RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 01 de abril de 2013, a
pedido, a Srª. MARIANA BLUME DE ALMEIDA SINFRONIO,
matrícula nº. 141232,do cargo efetivo de Professor I, que vinha
exercendo junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                                         Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 449, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo
nº.5262/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 01 de abril de 2013, a
pedido, a Srª. ALINE PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 135542,do
cargo efetivo de Professor II, que vinha exercendo junto a Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ5Edição 538 - 23/05/2013

      Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                           Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 450, DE 09 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo
nº.7467/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 06 de maio de 2013, a
pedido, a Srª. GISELE DAS GRAÇAS PAIVA, matrícula nº.
113.220,do cargo efetivo de Professor II, que vinha exercendo junto
a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 06 de maio de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

Álvaro Cabral da Silva
           Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 451, DE 16 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

                           RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 01 de maio de 2013, o Sr.
PLÍNIO VALENTE, para exercer o Cargo Comissionado de
Subsecretário de Meio Ambiente, Símbolo CC5, junto a Secretara
Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 452, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

  Considerando os termos do Processo Administrativo nº.
2067/2013;

                            RESOLVE:

Art. 1º-DETERMINAR, a instauração de processo
administrativo disciplinar para apuração dos fatos narrados no
Processo Administrativo de número 2067/2013.

Art. 2º - Caberá a Comissão Processante Permanente,
designada pela Portaria nº. 352/2013 a condução dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

Álvaro Cabral da Silva
           Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 453, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 6 Edição 538 - 23/05/2013

                           RESOLVE:

Art. 1º - DESTITUIR, a partir do dia 17 de maio de 2013, o
Sr. JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA FRANCO CASTRO, do cargo
de Chefe de Seção de Almoxarifado, que vinha exercendo junto a
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - De acordo com o art. 18 da Deliberação nº. 200/96
do TCE/RJ, o Sr. José Augusto de Oliveira Franco Castro deverá
prestar contas do dia 01 de janeiro de 2013 até o dia 17 de maio de
2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                                        Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 454, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

                            RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 20 de maio de 2013, o Sr.
MÁRCIO FABIANO DOS SANTOS BATISTA, matrícula nº. 118.818,
para exercer a Função de Confiança de Chefe de Seção de
Almoxarifado, Símbolo FC5, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição,
revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 455, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo
nº.7182/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 30 de abril de 2013, a
pedido, a Srª. PAULA BRAGA HYPOLITO DA FONSECA, do Cargo
Comissionado de Coordenadora da Unidade de Terapia Intensiva -
UTI, Símbolo CC8, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 30 de abril de 2013,
revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 456, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo
nº.8072/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 10 de maio de 2013, a
pedido, a Srª. MICHELLE ESTEVES DE CARVALHO, matrícula nº.
139.580, do Cargo Efetivo de Monitor, que vinha exercendo junto a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 10 de maio de 2013,
revogadas as disposições em contrário.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ7Edição 538 - 23/05/2013

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                                          Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 457, DE 17 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº.
8374/2013;

                          RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 01 de março de 2013, o
Sr. DARCI DE SOUZA DA SILVA, para exercer o Cargo
Comissionado de Chefe da Seção de Expediente e da Secretaria de
Gabinete, Símbolo CC9, junto ao Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2013.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2013.

                 Álvaro Cabral da Silva
                                        Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 458, DE 21 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº.
7070/2013;

                          RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 01 de maio de 2013, o Sr.
GELSON SAMPAIO DE SOUZA JUNIOR, para exercer o Cargo
Comissionado de Coordenador de Trânsito, Tráfego e Ronda Escolar,
Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e
Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2013.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                       Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 462, DE 21 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do  processo administrativo nº.
8223/2013;

                          RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 01 de maio de 2013, o Sr.
DILMAR LUCIO FERRAZ DA SILVA, para exercer o Cargo
Comissionado de Chefe da Seção de Iluminação Pública, Símbolo
CC9, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa
Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2013.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2013.

                Álvaro Cabral da Silva
                                      Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 8 Edição 538 - 23/05/2013

PORTARIA PMV, Nº. 464, DE 21 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº.
7982/2013;

                           RESOLVE:

Art. 1º- DESCREDENCIAR, a partir do dia 13 de maio de
2013, a Srª. KATIA REGINA COUTO DE SOUZA, portadora do CPF
nº. 703.876.307-59, como responsável pelo adiantamento para
cobertura de despesas miúdas e de pronto pagamento da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 13 de maio de 2013.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

      Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                                       Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 465, DE 21 DE MAIO DE 2013.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº.
7985/2013;

                         RESOLVE:

Art. 1º- CREDENCIAR, a partir do dia 13 de maio de 2013,
o Sr. RONALDO CORREA DE LIMA, portador do CPF nº.
007.607.847-79, para requerer adiantamento para cobertura de
despesas miúdas e de pronto pagamento da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 13 de maio de 2013.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

       Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2013.

                  Álvaro Cabral da Silva
                                         Prefeito

DECRETO Nº. 40, DE 18 DE ABRIL DE 2013.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar dando  providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro,
eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe a Lei nº. 2.706, de 12 de dezembro de
2012.

D E C R E T A

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar até o
valor de R$ 833.000,00 (oitocentos e trinta e três mil reais), para
atender as despesas assim codificado:

Artigo 2º - A fonte de recurso para abertura  do presente
crédito adicional suplementar é proveniente de anulação da seguinte
dotação do orçamento em vigor:



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ9Edição 538 - 23/05/2013

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua edição,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2013.

Álvaro Cabral da Silva
 Prefeito

DECRETO Nº. 45, DE  09  DE MAIO DE 2013.

“Estabelece prazo para vistoria geral e obrigatória para os
permissionários de Vans, Kombis e similares autorizados para
prestação de serviço na categoria Escolar, e dá outras
providências”

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, Prefeito do Município de
Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando os termos do processo administrativo nº.
3975/2013 e Memorando nº. 53/2013;

DECRETA:

Art. 1º – Fica estabelecido o prazo de 01 à 31 de julho de
2013, para que todos os permissionários de Vans, Kombis e similares
autorizados a prestação de serviços de Transporte Escolar,
compareçam na Coordenadoria Municipal de Trânsito, Tráfego e
Ronda Escolar, situado à Garagem Municipal, na Rua Vito Pentagna,
n. 1012, nesta cidade, para agendamento e vistoria dos veículos
acima licenciados, munidos de cópia e original dos documentos do
condutor e do veículo.

Art. 2º - A vistoria será feita através de formulário próprio
fornecido pela Coordenadoria Municipal de Trânsito, Tráfego e Ronda
Escolar.

Art. 3º - Findo o prazo estabelecido no artigo 1º deste Decreto,
o veículo não vistoriado e o contribuinte que não esteja inscrito nesta
Coordenadoria Municipal de Trânsito será considerado reprovado
para prestação do serviço, ficando sujeito às penalidades previstas
nas seguintes legislações: Decreto 99/2009, Lei 1783/97 e Lei 9503/
1997 CTB.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2013.

 REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Álvaro Cabral da Silva
 Prefeito

PORTARIA Nº 01, DE 25 DE ABRIL DE 2013.

Institui a Comissão Preparatória Municipal para a 4ª Conferência da
Cidade do Município de Valença – RJ.

Paulo Cesar Pereira de Souza, Secretário Municipal de Obras
e Planejamento Urbano, nos termos do Decreto Municipal nº 24, de
19 de março de 2013 e no uso de suas atribuições conforme Art. 79
– I da Lei Orgânica Municipal, institui a Comissão Preparatória
Municipal para a 4ª Conferência da Cidade do Município de Valença
– RJ, etapa preparatória municipal da 5ª Conferência Nacional das
Cidades.

Art. 1º. Fica instituída a Comissão Preparatória Municipal
para a 4ª Conferência da Cidade do Município de Valença – RJ,
integrada por representantes:

I – Poder Executivo
II – Poder Legislativo
III – Associação de Moradores e Amigos do Bairro São Francisco
IV – Associação de Produtores Orgânicos de Valença
V – Grupo de Proteção Ambiental da Serra da Concórdia
VI – Instituto de Defesa e Desenvolvimento do Inteiro Ambiente
Art. 2º. A Comissão Preparatória Municipal terá as seguintes
atribuições, de acordo com o Regimento da 5ª Conferência Nacional
das Cidades:
I - definir Regimento Municipal, contendo critérios de participação
para a Conferência, para a eleição de delegados para a etapa
estadual, respeitada as definições do regimento nacional e do
regimento estadual, bem como a proporcionalidade de distribuição
dos segmentos, conforme art. 17 do regimento nacional, e
II - definir data, local e pauta da Conferência Municipal.

Art. 3º. Cabe, ainda, à Comissão Preparatória Municipal:
I – Enviar as informações dos incisos I e II do Art. 2º à Comissão
Preparatória Estadual, no máximo, até 10 dias após a convocação
da referida Conferência, a fim de validá-la.
II – Enviar as mesmas informações para a Coordenação Executiva
da 5ª Conferência Nacional das Cidades para registro.
III – Direcionar os debates para contemplar o temário nacional e
direcionar as propostas para todas as esferas da Federação.
IV – Produzir relatório final, a ser encaminhado para o Governo
Municipal que
promoverá sua publicação e divulgação.
V – Remeter os resultados da Conferência Municipal à Comissão
Preparatória
Estadual e à Coordenação Executiva da 5ª Conferência Nacional
das Cidades, em até 10 dias após sua realização, em formulário
próprio a ser distribuído pelo Ministério das Cidades.

Art. 4º. A Comissão Preparatória para a 4ª Conferência da
Cidade do Município de Valença – RJ ficará constituída até o último
ato da 4ª Conferência da Cidade do Município de Valença – RJ.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 10 Edição 538 - 23/05/2013

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua edição.

Paulo Cesar Pereira de Souza
Secretário Municipal de Obras e Planejamento Urbano

PORTARIA Nº002, de 23 de maio de 2013.

PAULO CÉSAR PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO, no uso de
suas atribuições legais de acordo com o Artigo 79, inciso I da LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE VALENÇA DE 05 DE AGOSTO DE
1990 e,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica estabelecido que nas reformas dos imóveis
que não haja alteração de área, bem como na estrutura, não haverá
necessidade da apresentação de projeto, havendo, portanto, a
necessidade da licença para execução dos serviços relacionados a
obra.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de maio de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 23 de maio de 2013.

Paulo César Pereira de Souza
Secretário Municipal de Obras e Planejamento Urbano.

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Valença,
em atendimento ao disposto no § 1º, art. 34, da Lei federal nº
8.666/93, comunica que está realizando o registro e a
atualização dos dados cadastrais de pessoas jurídicas
interessadas nas licitações para fornecimento de produtos,
obras, prestação de serviços e, inclusive, para permissão de
uso. Para maiores informações comparecer a Prefeitura
Municipal de Valença - Setor de Compras/FMS situado à Rua
Dr. Figueiredo 1º Piso, nº 320 Centro – Valença – telefone (24)
2452-5145

Edital de Convocação

A Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano,
coordenando os trabalhos necessários à 4ª Conferência da
Cidade do Município de Valença – RJ, etapa preparatória
municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades, nos termos
do Decreto nº 24 de 19 de março de 2013, e de acordo com a
Comissão Preparatória instituída pela Portaria 01 de 25 de abril
de 2013, torna público que será realizada no dia 01 de junho a
4ª Conferência da Cidade do Município de Valença – RJ, no
auditório da Santa Casa de Misericórdia, às 15h30min, com a
finalidade de tratar sobre o temário proposto pela resolução
Normativa n°14/2012 do Conselho das Cidades / Ministério das
Cidades, preparação para as Conferências Estadual e Nacional,
e composição do Conselho Municipal da Cidade de Valença –
RJ conforme Lei nº 2655/2011. Ficam convidados a participar
órgãos públicos municipais, estaduais e federais, demais
interessados, e toda a sociedade civil organizada, que deverá
apresentar indicação formal de dois representantes, sendo
titular e suplente.

Valença-RJ, 15 de maio de 2013.

Paulo Cesar Pereira de Souza
Secretário Municipal de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2013/FMS

Processo Administrativo nº 273/2013
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos no Município
de Valença.
Tipo de Licitação: menor preço por lote
Local para retirada do edital:  Setor de Compras da
Secretaria Municipal de Saúde situado à Rua Dr. Figueiredo,
nº320, Centro.
Informações: (24) 24525145
Horário: 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas
Data e Hora da abertura da licitação: 06 de junho de 2013
às 10:00(dez) horas.
Condições de retira do Edital: O Edital poderá ser retirado
mediante a entrega de 01(um) pacote de papel A4 com 500 fls.
e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Ana Paula Oliveira
Pregoeira



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ11Edição 538 - 23/05/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 6.631/2013
Objeto: Aquisição de recarga de vales transporte eletrônicos
(SINDCARD) para atender aos alunos do PROJOVEM -
Secretaria Municipal de Assistência Social, Esporte e Lazer.
Favorecido: Sindicato das Empresas de Transporte de
Passageiros de Barra Mansa.
Valor: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Fundamentação Legal: “Caput” do artigo 25 da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações.

Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 564/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE)  E  ADIR
RIBEIRO DE ASSIS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 620/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ADRIANA APARECIDA DA SILVA AZEDIAS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 648/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ADRIANA DOS SANTOS  (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 621/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ALESSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA RAMOS GOVEA
(CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

JARI- Junta Administrativa de Recurso de Infração
Publicação de processos- JARI

Processos DEFERIDOS:
Processo nº 7522/2013
Processo nº 7646/2013
Processo nº 6630/2013
Processo nº 6981/2013

Processos INDEFERIDOS:
Processo nº 7828/2013
Processo nº 5873/2013
Processo nº 6523/2013

Ayane Cesar de Oliveira Ferreira
Presidente da JARI de Valença

Mat. 209.511  PMV



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 12 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 3789/2013
TERMO Nº: 455/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER
(LOCATÁRIO) E ALFREDO AGOSTINHO (LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGENCIA E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

PRAZO: 05/03/2013 A 05/03/2014
VALOR: R$ 3.248,60 (TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
DATA: 01 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 772/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ALINE
FRAGA PINHO CARVALHO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 629/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ALINE
NASCIMENTO DE SOUZA  (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 560/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ANA
MARIA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE INTÉRPRETE DE LIBRAS JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 719,60 (SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E
SESSENTA CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 585/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ANA
PAULA BRITO RABELLO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 642/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ANA
PAULA FERNANDES MARIANO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ13Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 612/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ANGELA
MARIA BATISTA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 627/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ANGELA
MARIA DORCELINO DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 606/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ANTÔNIA CLEIDE DE SOUZA MANOEL (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 553/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
APARECIDA DAIANE DE FREITAS  (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 777/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
APARECIDA DAS DORES DOMINGOS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 578/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ARIANA
DE SOUZA MURAT (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 14 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 588/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E BRUNA
DO NASCIMENTO FELIPE (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 569/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) CARLOS
HENRIQUE DE REZENDE (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 770/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E CASSIA
APARECIDA OLIVEIRA DE PAULA CERQUEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 768/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
CATIANA LOUZADA LIMA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 23.259/2012
TERMO Nº: 462/2013

PARTES:  MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (LOCATÁRIO) E
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE RIO PRETO DE
RESPONSABILIDADE LTDA (LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGENCIA E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

PRAZO: 02/01/2013 A 31/12/2013

VALOR: R$ 3.178,99 (TRÊS MIL CENTO E SETENTA E OITO REAIS
E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 782/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
CRISTIANE DE JESUS MARQUES DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 09/04/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 09 DE ABRIL DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ15Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 779/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
DANIELA DA SILVA BATISTA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 611/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DAYSE
VANIA ROSA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 590/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DELMA
BARRA MEDEIROS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 616/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DELMA
CRISTINA DANTAS MACHADO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 614/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DIANA
ARANHA GUARINI (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL

PROCESSO Nº: 5691/2013
TERMO Nº: 845/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONVENENTE) E CASA
DA ACOLHIDA REGINA LUCIA FONSECA GOMES
REPRESENTADA POR ENEIDA FERNANDES DE OLIVEIRA
(CONVENIADO).

OBJETO: ALTERAÇÃO NO VALOR DO CONVÊNIO COM EFEITO,
RETROATIVO A 01 DE ABRIL

VALOR: 8.000,00 (OITO MIL REIAS)

DATA: 14 DE MAIO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 16 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 767/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DRIELI
INCÊNCIO  MIRANDA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 552/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
EDGARD ROBINSON GONÇALVES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 643/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E EDSON
ANTONIO PINTO DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 575/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) EDSON
JOSÉ TEIXEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 592/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ELAINE
CONCEIÇÃO DE SOUZA ANDRADE SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 780/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ELAINE
VIEIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ17Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 630/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ELILIANE BEATRIZ DOMINGOS LIMA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 623/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ELISANGELA DOS SANTOS ROMEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 586/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ÉRICA
LEANDRA MARTINS DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 570/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE)
EVANDRO DE SOUZA E SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 544/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E FÁBIO
COSTA GRANADEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 609/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E FATIMA
LUCIA DE PAULA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 18 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 567/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE)
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 547/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
GABRIELA DE CASTILHO ALMEIDA DA SILVA CIRUFFO
(CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 634/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
GESIANE DE OLIVEIRA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 645/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
GIOVANNA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 604/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E GISÉLIA
MARIA DA COSTA MIGUEL (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 579/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E GIZIANE
ESTEVES DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ19Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 580/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E GLEICE
CRISTIANE DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 551/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
HENRIQUE MENEZES DE MELLO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 601/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ISABEL
CRISTINA DE MELO RODRIGUES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 595/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ISMAILDA APARECIDA DOS ANJOS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 571/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ISRAEL
DA SILVA ARTHUR (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 597/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JANAINA SANTOS SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 20 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 550/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JAQUELINE FERREIRA MOREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 626/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JAQUELINE GOMES FRANCISCO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 559/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JEFFERSON DA CUNHA BARBOSA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE INTÉRPRETE DE LIBRAS JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 719,60 (SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E
SESSENTA CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 554/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JEFFERSON MONTEIRO FIGUEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 766/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E JORGE
DOMINGOS DE SOUZA FILHO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 632/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JOSIANA SILVA ROMEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ21Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 651/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JOSIMARA  RAMALHO PORTUGAL (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 593/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
JUCIARA PAULINO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 583/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E JULIANA
FRANCO GONÇALVES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 600/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E KELLY
CRISTINA DE CARVALHO FREITAS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 576/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E KLEDIO
GUSTAVO CONCEIÇÃO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 778/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
LEILIANE CALIXTO DE AZEVEDO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 22 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 631/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E LILIA
DE ALMEIDA MOTTA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 591/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
LUCIAMARA MOREIRA SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 617/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
LUCIANA GUARACY SARAIVA ALVES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 647/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
LUCIANO SOARES DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 771/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
LUCIMAR ANGELA BONIFACIO QUINTINO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 573/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E LUIZ
ALBERTO BARRETO ROSA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ23Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 545/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E LUIZ
FERNANDO ESTEVES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 639/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E LUIZA
HELENA SALVADORA DE SOUZA SILVERIO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 605/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARA
DE FÁTIMA RODRIGUES CRISTÓVÃO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 574/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
MARCELINO  ALVES DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 652/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARCIA
CRISTINA GONÇALVES CORTEZ (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 568/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARCIO
AURELIO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 24 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 565/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARCIO
HENRIQUE DOS REIS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 607/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
MARGARETH BARROS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 640/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARIA
ALICE GONÇALVES DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 646/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARIA
DAS GRAÇAS DIAS DE ARAUJO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 3178/2013
TERMO Nº: 530/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (LOCATÁRIO) E MARIA
IGNÊZ FRANCISCHETTI SUZANO (LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGENCIA E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

PRAZO: 12/03/2013 A 12/03/2014

VALOR: R$ 1.294,90 (UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO
REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

DATA: 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 615/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARIA
IVONETE DE PAULA NEVES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ25Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 556/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
MARIANE APARECIDA PINTO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 602/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARINA
LÚCIA FERREIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 582/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MARTA
LUCIA GOMES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 558/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MICHELI
CRISTINA DO NASCIMENTO PIEDADE (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 635/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
MICHELLE TRINDADE DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 641/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) MIGUEL
ARCANJO PIRES DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 26 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 599/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E NATÁLIA
ESTEVES BARBOSA DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 598/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E NEUSA
AMARAL SEABRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

PROCESSO Nº: 16.525/2012
TERMO Nº: 1507/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E NEUSA
MARIA PENA DE SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 20/12/2012 A 13/07/2013

DATA: 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 656/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
PATRICIA LISBOA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 654/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E PAULO
CESAR NASCIMENTO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº: 532/2013
CONVÊNIO Nº: 783/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONCEDENTE) E CENTRO
EDUCACIONAL MOREIRA E NERY LTDA ME REPRESENTADA
POR JOSÉ GUSTAVO MOREIRA DE SOUZA (CEDENTE).

OBJETO: FIXAÇÃO DE NORMAS VISANDO À EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE ESTÁGIO AOS ALUNOS DO CURSO DE TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, PARA FIM DE EXERCITAREM AS TEORIAS
ASSIMILADAS NO CURSO, A SER DESENVOLVIDO NAS
DEPENDÊNCIAS DA CONCEDENTE, ATRAVÉ DO RESPECTIVO
TERMO DE ESTÁGIO.

DATA: 29DE MAIO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ27Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 549/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E PAULO
HENRIQUE ROSA DA CRUZ (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 546/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E PEDRO
DE ALENCAR LIMA CARDOSO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 594/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E RAFAEL
CAMARGO CARDOSO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 587/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E REGINA
WILMA COSTA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 625/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E REJANE
APARECIDA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 610/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ROGELIA MAIA CIRUFFO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 28 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 555/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ROGÉRIO DE PAULA ALMEIDA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MONITOR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 769/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E ROSA
HELENA TEODORO SILVA VARGAS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 776/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ROSANGELA BARROS VALLE (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 637/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
ROSIMAR DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 596/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
SANDRA SANTOS DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 581/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E SARAH
BRANDÃO BARROS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ29Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 650/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E SILENE
BATISTA MACHADO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 618/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
SILVANA DA SILVA SAMPAIO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 776/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E SIMONE
DE FATIMA SILVA NAZARIO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 773/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E SIMONE
DOS SANTOS LIMA DE CARVALHO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 4959/2013
TERMO Nº: 533/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (LOCATÁRIO) E SPORT
CLUBE BENFICA REPRESENTADA POR LUIZ ANTONIO DE ASSIS
(LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGENCIA E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

PRAZO: 04/04/2013 A 04/04/2014

VALOR: R$ 335,86 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS)

DATA: 03 DE ABRIL DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 608/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E SUILAN
DA SILVA FELIPE (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 30 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 628/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E TANIA
DE FATIMA DE FREITAS OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRA DE
 EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO

LOTEAMENTO VADINHO FONSECA

PROCESSO Nº: 4118/2013
TERMO Nº: 539/2013
CONCORRÊNCIA N°: 024/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E TGA
CONSTRUÇÕES LTDA REPRESENTADA POR MOACYR
GERALDINO JUNIOR (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 10/04/2013 A 06/12/2013

DATA: 09 DE ABRIL DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PROCESSO Nº: 5502/2013
TERMO Nº: 762/2013
P PRIMITIVO N°: 9138/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
REPRESENTADA POR RUFO CUNHA PEREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 14/04/2013 A 12/06/2013

DATA: 12 DE ABRIL DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 21.514/2011
TERMO Nº: 541/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (LOCATÁRIO) E VALDETE
PENCINATO PINTO DA SILVA (LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGENCIA E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

PRAZO: 02/01/2013 A 30/06/2013

VALOR: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS)

DATA: 02 DE JANEIRO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 638/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
VANESSA NOGUEIRA VEIGAS DE PAIVA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA

DE ASSSITÊNCIA SOCIAL

PROCESSO Nº: 2266/2013
TERMO Nº: 531/2013
TP N°: 023/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
EMBRACON – EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES LTDA
REPRESENTADA POR NATAMAEL MARTINS DE MAIA
(CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DE OBRA

PRAZO: 19/03/2013 A 14/09/2013

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ31Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 774/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E VERA
LÚCIA GOMES DE AZEVEDO FERNANDES (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 655/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E VILMA
CASTILHO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 781/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E VILMA
DA SILVA OLIVEIRA PEREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 566/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE)
WELLINGTON DE SOUZA BIBIANO (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE MOTORISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 624/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
WESLEY DA SILVA DE JESUS (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº 589/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E
WILLIAM CARLOS TEODORO DE SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE PROFESSOR II JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS).
DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 32 Edição 538 - 23/05/2013

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 3097/2013
TERMO Nº: 636/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E YAGO
DANTAS DA COSTA (CONTRATADO).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE AGENTE EDUCADOR II JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAZO: 18/03/2013 A 18/09/2013

VALOR: R$ 787,05 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E
CINCO CENTAVOS).

DATA: 18 DE MARÇO DE 2013.

Atos do Poder Legislativo
Lei n.º 2.710
De 08 de maio de 2013.
(Projeto de Lei n.º 01 oriundo do Vereador Paulo Jorge César)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DESENVOLVER AÇÕES PARA IMPLEMENTAR O PROGRAMA
MINHA CASA, MINHA VIDA, PROGRAMA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO RURAL, REGULAMENTO PELA LEI FEDERAL N.º
11.977/2009, DE 07 DE JULHO DE 2009.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1º.   Fica autorizado ao Poder Público Municipal, a
participar especificamente do Programa ̈ MINHA CASA, MINHA VIDA
– PROGRAMA NACIONAL DE HABITAÇÃO RURAL como Entidade
Organizadora/Executada mediante convênio a ser firmado com a
CAIXA ECONÕMICA FEDERAL, podendo constituir contrapartida
física e/ou financeira, com o objetivo de garantir a construção de
unidades habitacionais, para atendimento aos munícipes que se
enquadrem nos requisitos estabelecidos pelo Programa.

Art. 2º. Os projetos de habitação rural serão desenvolvidos
mediante planejamento global, podendo envolver as Secretarias ou
Departamentos do Executivo Municipal.

Parágrafo Único. Poderão ser integradas ao projeto outras
entidades, mediante convênio, desde que tragam ganhos para a
produção, condução e gestão deste processo, propiciando o
atendimento as famílias mais carentes do Município de Valença-RJ.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente
Lei, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento
vigente, suplementadas, se for necessário, devendo o Poder
Executivo regulamentar a presente Lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões em 08 de maio de 2013.

Salvador de Souza Silvio Rogério Furtado da Graça
    PRESIDENTE VICE - PRESIDENTE

Genaro Eurico Rocha Michelle Vieira Cabral da Silva
   1º SECRETÁRIO 2ª SECRETÁRIA

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em ___/___/___

Álvaro Cabral da Silva - Prefeito Municipal

Lei Complementar n.º  162
De  17 de abril de 2013.
(Autoria: Mesa Diretora)

Reajusta os Vencimentos dos Servidores Concursados
da Câmara Municipal de Valença, dando outras providências.

       A CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA,  R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam reajustados em 6.0% (seis por cento) os
vencimentos dos servidores e demais vantagens dos servidores
concursados da Câmara Municipal de Valença.

Art. 2º - O mesmo percentual de reajuste previsto no art. 1º
desta Lei é estendido aos proventos de inatividade e às pensões a
que fazem jus os dependentes dos servidores falecidos, estatutários.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
gerando efeitos financeiros a partir de 1º de março de 2013.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2013.

Salvador de Souza Silvio Rogério Furtado da Graça
    PRESIDENTE VICE - PRESIDENTE

Genaro Eurico Rocha Michelle Vieira Cabral da Silva
   1º SECRETÁRIO 2ª SECRETÁRIA

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em ___/___/___

Álvaro Cabral da Silva - Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ33Edição 538 - 23/05/2013



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 34 Edição 538 - 23/05/2013




